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FEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo @ Administragiio
ADMINISTRAGAO

Assis, 10 de novembro de 2014.

Oficio n® 216/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis - SP

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei n° W }_LEA_IL—

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberag¢do da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 99/2014, por meio do
qual o Poder Executivo solicita autorizagio para a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais) para os fins que especifica,
acompanhado da respectiva exposi¢do de motivos.

No ensejo reafimo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos
de alta consideragao.

n}.musl-ﬁ

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
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PRI,

Camara Municipal de Assis. g 4.

Av, Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP



PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragéo
ADMINISTRAGAD

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 99/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Por meio da presente propositura o Executivo Municipal solicita a devida
autorizagao legislativa, a fim de que seja aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
de 2014, no valor total de R$ 415.000,00 {quatrocentos e quinze mil reais), junto a Secretaria
Municipal de Saude.

Esta iniciativa &€ de extrema importancia para reforgcar e complementar
as dotagdes orcamentarigs relativas a folha de pagamento dos servidores da referida
Secretaria, visando, notadamente, a implementagao do Programa de Saude da Familia, como
se pode inferir do artigo 1° da propositura.

Para ocorrer com o referido Credito Adicional Suplementar, serédo
utilizados recursos provenientes de anulagdo parcial das dotagbes elencadas em seu artigo
2°, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Il da Lei Federal n® 4.320, de 17 de
mar¢go de 1.964, diante da constatagdo de saldo remanescente, cuja transposigdo ndo
prejudicara o. pleno funcionamento dos servigos atinentes e relacionados &s dotagdes anuladas
parcialmente.

Diante das razdes acima expostas, encaminho por intermédio de Vossa
Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo o Projeto de Lei n° 99/2014, por meio do qual o
Executivo Municipal solicita autorizagido para abertura de Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipat-dg Assis, em 10 de novembro de 2014.

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP



DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Art. 1°-

Art, 2°-

Art. 3°-

Art. 4° -

J

PROCESSO N, 1. ...‘/

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Govemo e Administragio

PROJETO DE LEI N° sym//"fﬁ 14

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Or¢gamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Credito Adicional
Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de 17 de margo de
1.964, no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), observando as

classificacdes
relacionadas:

2.

2.10.

2.10.3.
10.301.0079.2.051

(9724) 319011

institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ATENGAO BASICA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE
DA FAMILIA
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil................... R$ 415.000,00
Fonte: 1 - TESOURO
Aplicac@o 310.0000 — SAUDE - GERAL
L 2 | R$ 415.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execuGdo da presente Lei, serdo
provenientes de anulag&o parcial, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso lll da
Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, das dotagbes orgamentarias abaixo:

2,

210.

2.10.1.

10.301.0033.1.512

(9317) 449051
10.301.0033.1513

(9327) 449051
2.10.4.
10.302.0080.2.184
(10944) 339036
(10987) 330039
(11037) 339047
2.10.5.
10.305.0081.2.278

(12095) 335041

PODER EXECUTIVO .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
CONSTRUGAO DE UBS NA VILA FIUZA

Obras e INstalagles.............ccoo e R$ 160.700,00
CONSTR. DA UNIDADE DE ESTRATEGIA SAUDE

DA FAMILIA PARQUE COLINAS E TRES AMERICAS

Obras e INStalagBes. ... e R$ 180.000.00
MEDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBLUL. HOSPITALAR

REGULAGAO DO SISTEMA

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica..................... R$ 10.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica................... R$ 5.000.00
Obrigagées Tributarias e Contributivas.................cccoiiecnn, R$ 3.300,00

VIGILANCIA EM SAUDE

PROTEGAO AOS ANIMAIS E AO MEIO AMBIENTE

DE ASSIS E REGIAD

CONMBUIGOES ... ...ttt sea s R 26.000,00
Fonte: 1 - TESOURO

Aplicagao 310.0000 — SAUDE - GERAL

L. 7 DN R$ 415.000,00

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Revogam-se as disposi¢bes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assf$, enl46 oy

014.

(ks

3 ’i RO-SANTANA
Prefejto Municipal

2,05

Av, Rui Barbosa, 926 PABX {1 B)"3302.33DD CEP 15814-000 - Centro - Assis ~ SP



i Paco Municlpal “Prof Judith de Olivelra Garcez”

Departamsnto Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

PARECER JURIDICO N.° 241/2.014

MINUTA DE PROJETO DE LEl — PRETENDE
DELIBERAGAO LEGISLATIVA PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 415.000,00
{Quatrocentos e Quinze Mil Reais)-
Possibilidade.

A Secretaria de- Governo e Administragdo solicita Parecer Juridico
sobre a minuta do Projeto de Lei em questdo, que trata da autorizagfo para abertura de
credito adicional suplementar no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quine mil reais),
a titulo de reforco de dotacdo orgamentaria para atendimento as demandas junto a
Secretaria Municipal de Assis.

O parecer ndo demanda maiores explanagfes, ja que a Exposigo
de Motivos que encaminha o referido Projeto de Lei € autoexplicativa.

De outra banda, temos que a iniciativa do projeto de lei em debate

estda em consonancia ¢om a legislagdo municipal, especialmente a Lei Orgénica
Municipal.

Demais disso, a constitucionalidade do referido projeto esta
assegurada, ante a observancia aos principios contidos na CF/88.
Ante todo o exposto, OPINO pela VIABILIDADE JURIDICA do

encaminhamento do referido Projeto a apreciacdo legisiativa.

Assis (SP), 10 de Novembro de 2.014.

Procyrador Juridico
ABTSP N° 175.969

] 1
Av. Rul Barboaa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Asais - SP. E
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanset.com.br Pt i foee



Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretarla Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Oficlo DA n® 220/2.014
Assis, em 12 de novembro de 2.014,

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP

Ref: Complementa informag¢des para instruir Projeto de Lei n® 99/2014.

Senhor Presidente,

Com o0s nossos cordiais cumprimentos, vimos a presenca de Vossa

Exceléncia, para solicitar a especial gentileza no sentido de que seja juntada ao respectivo
processo legislativo cépia da Resolugdo n° 056 de 11 de novembro de 2014, expedida pelo

gonselho Municipal de Salde, que segue anexa, em que consta manifestagéo favordvel
;cerca do Projeto de Lei n° 99/2014, por meio do qual o Poder Executivo solicita autoriza¢do
gara abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e
quinze mil reais), a fim de subsidiar a andlise dos Senhores Vereadores.

Na oportunidade, enviamos a Vossa Exceléncia e aos Senhores

'Vereadores votos de elevada consideragdo.

-Ui:
r

Atenciosamente,

4

O0SE L = pime
UOSE™E Camonn R

PROT,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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(Consellio Municipal de Sadde de +4seis

Rua Cindido Mota, 48 ~ Assis/SP — CEP; 19806-250 — fone: {18) 3302-5555 {ramal 268)

RESOLUGAO N.° 056, DE 11/11/2014.

Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar para folha
de pagamento no valor de
R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze
mil reais).

O Conselho Municipal de Saude de Assis, no uso de suas atribuigbes
legais e,

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014,
Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1980;
Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1980.
Considerando a Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012.
Considerando o Decreto n.° 7.508, de 28 de junho de 2011.
Considerando o Projeto de Lei n® 92/2014, de 24/10/2014.

Considerando o Projeto de Lei n° 99, de 10/11/2014.

RESOLVE:

Autonzar a abertura de Crédito Adicional Suplementar para folha de
pagamento referente a novembro/dezembro/2014 ~ fonte 1 - no valor de
R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mit reais). /

-

Assis, 1 j/'ée novembro de 2014.

i, At
T ROSANGELA M_Q.DESTO CABSQSO
Presidente do Consetho Municipal de Saude



ESTADO DE SAO PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 143/2014
PARECER N°. 175/2014

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Poder
Executivo, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica, no valor total de R$
415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), para a Secretaria
Municipal de Saude.

Como fonte de recursos para a cobertura do referido
crédito adicional suplementar, o Poder Executivo, autor, indica que
refere-se a remanejamento de recursos da propna Secretaria e
anulagéo de outros gastos, na qual nao prejudicara demais servigos
dos valores transportados, citado no projeto, nos termos do art. 2° do

projeto e exposi¢céo de motivo assinado pelo senhor Prefeito.

A medida é necessaria para reforcar a folha de
pagamento da citada pasta, devido a necessidade de alguns ajustes,
notadamente do Programa de Salde da Familia.

E importante destacar ainda, que, 0s recursos
apontados pelo Poder Executivo, destinados a cobertura do Crédito
Adicional, encontra guarida no disposto nos incisos 1 e Il, do § 1° do

Rua José Bonifécio, n® 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302—4144%

www.assis.sp.leg.br
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ESTADO DE SAO PAULO

artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de
direito financeiro.

Conforme dispde o § 1°, inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovacgao, sera exigida maioria absoluta de votos.

Ex positis, nao ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos

termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 18 de novembro de 2014.

Rua José Bonificio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



